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Raport de evaluare externă de progres 

 
 

Instituția organizatoare de studii universitare de doctorat (IOSUD): Universitatea 
Transilvania din Brașov 
Școala / Școlile universitare de doctorat: Școala doctorală interdisciplinară 

  Domeniul de studii universitare de doctorat Matematică 
 
 

I. Introducere1 
 
În urma evaluării externe periodice derulate de ARACIS la nivel național în anul 2021, 
domeniul de studii universitare de doctorat Matematică din cadrul IOSUD – Universitatea 
Transilvania din Brașov a obținut menținerea acreditării. Conform Ghidului ARACIS, după 
această etapă fiecare IOSUD trebuie să prezinte intermediar un raport de progres; 
documentul transmis de UnivBV sintetizează datele din intervalul 2021-2024 și constituie 
baza actualei evaluări externe intermediare. 
  
Consiliul ARACIS a desemnat comisia de evaluare intermediară pentru analiza raportului de 
progres al DSUD Matematică de la Universitatea Transilvania din Brașov, în componența 
următoare: 
               1. Prof. univ. dr. Vasile BERINDE 
 2. Stud. Alexandra-Maria CHIPER 
           3. Expert din Direcția Asigurarea Calității, responsabil suport activitate a CPS – 
Ştiinţe Exacte, Roxana FLOREA 
 
Domeniul fundamental este gestionat de Școala Doctorală Interdisciplinară, care 
funcționează în cadrul Universității Transilvania din Brașov. DSUD Matematică de la 
Universitatea Transilvania din Brașov cuprinde 7 conducători de doctorat, dintre care 2 sunt 
cadre didactice pensionate, afiliate domeniului de doctorat și 2 sunt cadre didactice din alte 
centre universitare. Aceștia coordonează în prezent 17 doctoranzi (octombrie 2024). 
 
Misiunea de cercetare a Şcolii Doctorale Interdisciplinare constă în dezvoltarea cercetării 
științifice în corelație directă cu tendințele de dezvoltare la nivel calitativ superior, cu cerințele 
societății în general și cu cele ale comunității locale, dezvoltarea cercetării interdisciplinare  
în corelație cu structura comprehensivă a universității, precum și dezvoltarea de noi direcții 
de cercetare în SDI, cu impact științific, economic și socio-cultural, contribuind la soluționarea 
problemelor actuale ale societății, dar și la dezvoltarea unor cercetări cu impact pe termen 
lung asupra acesteia. Din acest punct de vedere Şcoala Doctorală Interdisciplinară are 
următoarele obiective principale: promovarea excelenţei în cercetare, dezvoltarea de activități 
de cercetare – dezvoltare – inovare în domenii interdisciplinare; diseminarea rezultatelor 
studiilor, invențiilor și inovațiilor către societate, încurajarea doctoranzilor de a publica în 
jurnale de top pe fiecare domeniu, dezvoltarea de parteneriate care să asigure o colaborare 
cu instituții de cercetare; folosirea bazei materiale a Institutului de Cercetare Dezvoltare al 

 
1 De fiecare dată când este aplicabil, informațiile vor fi prezentate și în funcție de gen. 
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UNITBV și eficientizarea formativ - creativă a educației și cercetării la nivelul ciclului de 
doctorat. Școala doctorală Interdisciplinară coordoneză 24 de domenii de doctorat cu direcții 
de cercetare specifice. 
 
 
Prezentul raport analizează modul în care recomandările formulate la evaluarea periodică au 
fost implementate și evaluează progresele realizate în îndeplinirea standardelor de calitate 
ARACIS pentru perioada 2021-2024, oferind, totodată, o imagine actualizată asupra 
resurselor, rezultatelor și direcțiilor strategice ale domeniului. 
 
 

II. Aprecieri asupra implementării recomandărilor formulate în cadrul 
REE  

 
La evaluarea din anul 2021 a domeniului DSUD Matematică de la Universitatea Transilvania 
din Brașov, situația îndeplinirii indicatorilor de performanță este următoarea: 
 

1. La Secțiunea A au fost îndepliniți indicatorii (A.1.1.1, A.1.1.2, A.1.2.1, A.1.2.2, A.2.1.1, 
A.3.1.1, A.3.1.3,  A.3.1.4, A.3.2.1, A.3.2.2), indicatorul A1.3.2 a fost pațial îndeplinit, iar 
la indicatorii A.1.3.1, A1.3.2 și A.3.1.2 s-au făcut recomandări.  
 

Indicatorul A.1.3.1. (Existența a cel puțin unui grant de cercetare sau de dezvoltare 
instituțională/resurse umane în implementare la momentul depunerii dosarului de 
autoevaluare, pe per domeniu de studii doctorale sau existența a cel puțin 2 granturi de 
cercetare sau de dezvoltare instituțională/resurse umane per domeniu de studii doctorale 
obținute de conducătorii de doctorat din domeniul evaluat în ultimii 5 ani. Granturile abordează 
teme relevante pentru domeniul respectiv și, de regulă, se desfășoară cu implicarea studenților 
doctoranzi). 
 
La acest indicator, la evaluarea din anul 2021, s-a făcut recomandarea următoare “Se 
recomandă de accesare de granturi de cercetare la fiecare nou apel lansat.” 
 
Acest indicator este actualmente satisfăcut prin accesarea unui cotract finanțat internațional. 
In prezent se derulează proiectul COSMOROM finantat prin PNRR I9, nr. contract 
60016/27.01.2023. Proiectul este finanțat pe perioada 2023-2025 și este derulat prin 
Universitatea Transilvania din Brașov. Este un proiect internațional, având coordoator din 
partea Universității Transilvania pe Conf. dr. Nicoleta Voicu, care este conducător de doctorat 
in domeniul Matematică. De asemenea, Conf dr. Nicoleta Voicu este membră în două Acțuni 
e-COST (CA23130 si CA21136) finantate de Uniunea Europeana. Sumele revenite sunt 
dirijate direct catre cercetatori pentru finanțarea diferitelor activități. 
   
Indicatorul A.1.3.2* (Proporția studenților doctoranzi care beneficiaza, pentru minimum 6 luni, 
și de alte surse de finantare decat finantarea guvernamentala, prin burse acordate de 
persoane fizice sau juridice, sau sunt susținută financiar prin granturi de cercetare sau de 
dezvoltare instuțională/resurse umane este de cel puțin 20%, în anul universitar evaluat.) 
 
La evaluarea din anul 2021, a fost parțial îndeplinit și s-a făcut recomandarea următoare “Se 
recomandă stabilirea unor teme de cercetare aplicative cu companiile interesate din Brașov 
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(care și-au exprimat interesul și disponibilitatea în acest sens la întâlnirea cu angajatorii) și a 
unor protocoale de colaborare care să permită acordarea unor burse de cercetare private 
pentru doctoranzi” 
 
Această recomandare a fost urmărită și una dintre tezele de doctorat propuse, cea a studentei 
doctorande Țacă (Branea) Ioana-Antonia, din domeniul Matematică a fost stabilită în acord cu 
firma Siemens, sucursala din Brașov. Pe baza acesteia studenta doctorandă înmatriculată în 
anul 2022, primește bursă din partea firmei pe întreaga desfășurare a studiilor doctorale.  
De asemenea, 3 studenți doctoranzi, aflați în perioada de prelungire beneficiază de 
sponsorizare din partea Universității, din fondurile proprii pentru perioada de prelungire. Dacă 
se iau în considerare și aceste finanțări extrabugetare atunci rezultă că 4 studenți doctoranzi, 
reprezentînd 23% din total beneficiază de finațări extrabugetare. 
 
Indicatorul A.1.3.3* (În anul financiar anterior momentului evaluarii, cel puțin 10% din totalul 
sumelor aferente granturilor doctorate obținute de universitate prin contract instituțional și prin 
taxe de școlarizare încasate de Ia studenții doctoranzi, de Ia forma de învâțămant cu taxă, se 
utlizeaza pentru a finanța cheltuielile de formare profesionala ale doctoranzilor (participarea Ia 
conferințe. școli de vară, cursuri, stagii in străinatate, publicare de articole de specialitate sau 
alte forme specifice de diseminare etc.). 
 
La acest indicator apreciat ca îndeplinit la evaluarea din 2021, a fost făcută recomandarea 
următoare: “Se recomandă ca în viitor situația contabilă să fie întocmită în așa fel încât să 
poată fi defalcată pe domenii de doctorat.” 
 
Această recomandare a fost implementată la nivelul întregii Școli Doctorale Interdisciplinare și 
acum avem situații financiare defalcate pe fiecare domeniu. Pentru domeniul Matematică 
procentul cheltuielilor de formare profesională a studenților au fost următorul 36,15% (2022), 
6,48% (2023) respectiv 14,49 (2024) rezultând o medie anuală de 19,04%.  
 
Indicatorul A.3.1.2* (Cel puţin 50% dintre conducătorii de doctorat din domeniul de doctorat 
evaluat sunt titulari în cadrul IOSUD, angajați cu încheierea unui contract de muncă pe 
perioadă nedeterminată.) 
 
In 2021 criteriul era îndeplinit, dar s-a făcut următoarea recomandare: “Întrucât la domeniul 
Matematică există un număr important de cadre didactice tinere care îndeplinesc condițiile de 
abilitare, se recomandă sprijinirea acestora în vederea elaborării și susținerii tezei de abilitare, 
pentru a se asigura îndeplinirea acestui criteriu pe termen mediu și lung.” 
 
In perioada scursă de la ultima evaluare, domeniul Matematică al Școlii Doctorale 
Interdisciplinare a cooptat un nou membru titular, Conf. Dr. Nicoleta Voicu, care și-a susținut 
teza de abilitare. De asemenea alte două cadre didactice ale Facultății de Matematică și 
Informatică din Brașov și-au susținut recent teza de abilitare și sunt în proces de evaluare și 
confirmare. De asemenea în această perioadă, un membru pensionar s-a dezafiliat din școala 
doctorală. Pe de altă parte alți 2 membrii titulari ai domeniului Matematică au devenit 
pensionari, astfel încât acum există 3 membrii titulari față de 4 netitulari (2 pensionari și 2 
externi). 
 

2. La Secțiunea B  au fost îndepliniți următorii indicatori: B1.1.1,  B.1.2.1, B.2.1.1, B.2.1.2, 
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B.2.1.3,  B.2.1.4, B.2.1.5, B.3.1.1, B.3.1.2, B.3.2.1, B3.2.2 și a existat un indicator 
(B.1.2.2) la care s-a făcut o recomandare. 

 
Indicatorul B.1.2.2. (Rata de exmatriculare a studenţilor doctoranzi, inclusiv în urma renunțării 
la studii, la 3, respectiv 4 ani de la admitere, nu depăşeşte 30%).  
 
La acest indicator, care a fost raportat ca îndeplinit, s-a făcut următoarea recomandare: „Se 
recomandă o selecție mai atentă a candidaților precum și identificarea unor mecanisme interne 
de consiliere, sprijin și motivare a studenților doctoranzi.” 
 
Situația studenților exmatriculați in ultimii 3 ani universitari a fost următoarea: anul 2021-2022 
1  din 1, 2022-2024 0 din 4, 2023-2024 1 din 3. Deci în total au fost 2 doi studenți exmatriculați 
din 8, reprezentând un procent de 25%. Deci procentul de încadează în cerințele indicatotului. 
 

3. Toți indicatorii de la Secțiunea C (C.1.1.1, C.1.1.2, C.2.1.1, C.2.2.1, C.2.2.2, C.2.2.3, 
C.3.1.1, C.3.1.2, C.3.1.3) au fost îndepliniți, dar la indicatorul C.3.1.3. s-a făcut o 
recomandare 

 
Indicatorul C.3.1.3. (Internaționalizarea activităților din cadrul studiilor doctorale este susținută 
prin măsuri concrete (de exemplu, participarea la târguri educaționale pentru atragerea de 
studenți doctoranzi internaționali; includerea experților internaționali în comisii de îndrumare 
sau de susținerea tezelor de doctorat etc.)  
 
Recomandarea făcută la acest indicator a fost următoarea: „Se recomandă atragerea de 
doctoranzi din străinătate și la domeniul Matematică” 
 
Indicatorul este îndeplinit global, prin mai multe tipuri de contacte și colaborări. Astfel, 
Facultatea de Matematică și Informatică a organizat 5 conferințe internaționale, și organizează 
conferințe invitate în cadrul Seminarului Științific, la care, în perioada 2021-2024 au ținut 
prelegeri un număr de 28 de specialiști în diferite ramuri ale matematicii. În domeniul 
Matematică s-au derulat în acestă perioadă 3 burse post-doctorale acordate de către 
Universitatea Transilvania din Brașov unor tineri cercetători valoroși din străinătate în baza 
programului Transilvania Fellowship Postoctoral Research/Young Researchers. Bursele se 
acordă pe o perioadă de 6 luni, pe baza unui concurs desfășurat la nivelul Universității. 
Beneficiarii acestor burse au fost Dr. F. Bienvenu (Franța), Dr. R. Pasupathi (india) și Dr. S. 
Mandal (India). În afara acestor burse post-doctorale au existat mai multe cereri de înscriere 
la doctorat la Matematică, venite din partea unor candidați din țări asiatice, dar a existat o 
reținere în a accepta aceste cereri din lipsa unor informații asupra calității candidaților. 
De asemenea, în comisiile de îndrumare a doctoranzilor sunt incluși 5 profesori și cercetători 
științifici din străinătate: Prof. dr. Christian Pfeifer - Univ. Bremen (Germania), Prof.dr. Chihan 
Ozgur, Izmir Democracy Univ. (Turcia), Prof.dr. Rakesh Kumar, Punjabi Univesity (India), 
Conf..dr. Salah Gomaa Elgendi – Benha Univ., Medinah (Arabia Saudită), Prof.dr. Inan Unal – 
Univ. Munzur (Turcia). 
În concluzie, s-a ținut seama de recomandarea făcută, criteriul este în continuare îndeplinit iar 
situația în această privință s-a îmbunătățit semnificativ. 
 

III. Concluzii și recomandări 
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Comisia de evaluare intermediară pentru analiza raportului de progres al DSUD Matematică de la 
Universitatea Transilvania din Brașov apreciază că, de la întocmirea și comunicarea ultimului REE în 
anul 2021, au avut loc îmbunătățiri substanțiale, atât în privința îndeplinirii indicatorului raportați atunci 
ca parțial îndeplinit (A.1.3.2*), cât și la implementarea tuturor recomandărilor făcute, inclusiv a celor de 
la indicatorii îndepliniți. 
 
 
Nr. crt. Indicator de performanță Recomandare Implementarea 

recomandărilor 
1. Indicatorul A.1.3.1 Se recomandă 

accesarea de granturi 
de cercetare la 
fiecare nou Apel 
lansat 

Implementate 

2.  Indicatorul *A.1.3.2 Se recomandă 
stabilirea unor teme 
de cercetare 
aplicative cu 
companiile interesate 
din Brașov (care și-au 
exprimat interesul și 
disponibilitatea în 
acest sens la 
întâlnirea cu 
angajatorii) și a unor 
protocoale de 
colaborare care să 
permită acordarea 
unor burse de 
cercetare private 
pentru doctoranzi. 

Implementate 

3. Indicatorul *A.1.3.3 Se recomandă ca în 
viitor situația 
contabilă să fie 
întocmită în așa fel 
încât să poată fi 
defalcată pe domenii 
de doctorat 

Implementate 

4. Indicatorul *A.3.1.2 Întrucât la domeniul 
Matematică există un 
număr important de 
cadre didactice tinere 
care îndeplinesc 
condițiile de abilitare, 
se recomandă 

Implementate 
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sprijinirea acestora în 
vederea elaborării și 
susținerii tezei de 
abilitare, pentru a se 
asigura îndeplinirea 
acestui criteriu pe 
termen mediu și lung. 

5.  Indicatorul B.1.2.2 Se recomandă o 
selecție mai atentă a 
candidaților precum și 
identificarea unor 
mecanisme interne 
de consiliere, sprijin și 
motivare a studenților 
doctoranzi. 

Implementate 

 
 
Se constată că universitatea a răspuns la recomandările făcute de echipa de evaluatori externi din 
anul 2021 și a luat măsuri pentru îmbunătățirea gradului de îndeplinire a cerințelor exprimate de 
indicatorii de performanță. 
  
Universitatea a luat măsuri pentru a atinge cerințele minimale prevăzute de indicatorii de performanță 
care au fost atenționați la precedenta vizită. Măsurile au fost implementare și există perspective bune 
pentru păstrarea în continuare a nivelului corespunzător al tuturor cerințelor minimale. 
  
 
Comisia: 
 
1. Prof. univ. dr. Vasile BERINDE 
 
2. Stud. Alexandra-Maria CHIPER 
 
3. Expert din Direcția Asigurarea Calității, responsabil suport activitate a CPS – Ştiinţe 
Exacte, Roxana FLOREA 
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